

College voor de toelating van gewasbeschermingsmiddelen en biociden

Verslag C-378 d.d. 25 oktober 2023
te Ede

Goedgekeurd verslag d.d. 20 december 2023

Aanwezig:

<u>College:</u>	Van Lint (vz), Eijsackers, Kempenaar, Van der Meer, Riemens, Poulis, Van de Weerd, Wolfs
<u>Overig:</u>	Becks (secr/dir), Van Straten

	<u>Deel I Algemeen</u>
C378.I.1	<u>Opening en vaststelling agenda en melding belangenverstrengeling</u>
	<p><u>Melding belangenverstrengeling</u></p> <p>Collegelid Poulis meldt een belang ten aanzien van agendapunt C-378.II.2b.01 als gevolg van haar voormalige arbeidsbetrekking van het Ctgb en neemt niet deel aan de vergadering bij de bespreking van dit agendapunt.</p>
C378.I.2	<u>Mededelingen</u>
	<ul style="list-style-type: none"> - Bestuurlijk overleg CropLife NL: gesproken over aantal actualiteiten, Ctgb werkplan, begroting en tarieven 2024, organisatiewijziging Ctgb en verduurzaming, innovatieve technieken, comparative assessment, resistentiemanagement en KRW in relatie tot gewasbeschermingsverordening. - Bestuurlijk overleg NVZ – Schoon Hygiënisch Duurzaam (de Nederlandse branchevereniging voor importeurs en fabrikanten van was-, reinigings-, onderhouds- en desinfectiemiddelen): gesproken over invulling Ctgb meerjarenstrategie 2024-2027 voor desinfectiemiddelen, terugblik op coronacrisis m.b.t. desinfectiemiddelen en vooruitblik naar mogelijke toekomstige pandemieën. - Bestuurlijk overleg BAUA ('Federal Institute for Occupational Safety and Health'; de toelatingsautoriteit in Duitsland voor biociden): gesproken over capaciteit, prioriteiten en algehele voortgang, juridische zaken, ontwikkeling van guidance en relevante nationale projecten. - Op 10 oktober was er een Commissiedebat in de Tweede Kamer over gewasbescherming. Dit stond hoofdzakelijk in het teken van glyfosaat en de aanstaande stemming over deze werkzame stof in de EU. Een overzicht van de aangenomen moties is ter kennisname in de stukken opgenomen (C-378.I.04j). De vaste commissie voor LNV van de Tweede Kamer heeft op 4 oktober een rondetafelgesprek georganiseerd om zich te laten informeren over glyfosaat. Dit gesprek bestond uit 3 blokken (Gezondheid, Landbouwkundig gebruik en Water, bodem en biodiversiteit). De secretaris/directeur van het Ctgb heeft deelgenomen aan blok 1. - Op 2 oktober heeft de minister van LNV een werkbezoek gebracht aan het Ctgb, waarbij over een aantal actuele onderwerpen is gesproken, waaronder de uitzending

	<p>van Zembla op 28 september. Over dit laatste heeft de minister de Tweede Kamer geïnformeerd (C-378.I.04e).</p> <p>- Ook op 2 oktober is door het secretariaat de organisatiewijziging doorgevoerd en is de nieuwe organisatie van start gegaan.</p>
C378.I.3	<p><u>Verslagen</u></p> <p>Het verslag C-376 wordt, na het doorvoeren van enkele tekstuele wijzigingen, goedgekeurd en door de voorzitter en de secretaris ondertekend.</p> <p>Met betrekking tot het verslag C-377 worden enkele (tekstuele) opmerkingen gemaakt die verwerkt zullen worden.</p>
C378.I.4	<p><u>Ter kennisneming</u></p> <p>a. Media-overzicht oktober; De secretaris/directeur is deze week geïnterviewd door Trouw.</p> <p>b. Update OBSO oktober 2023; <u>Vraag college:</u> Wat zijn de belangrijkste knelpunten die in het OBSO proces zijn of worden ervaren? <u>Antwoord secretariaat:</u> Zoals beschreven in de notitie zijn onderdelen reeds geïmplementeerd. Maar het grootste deel moet nog. Dit zou in delen gebeuren, deels samenvallend met de organisatiewijziging. Op verzoek van het MT is de planning voor de implementatie aangepast, zodat deze plaatsvindt na de organisatiewijziging. En wat eerst technisch niet mogelijk was en ondertussen wel: we hoeven dan niet meer in delen te implementeren (waardoor medewerkers een periode in oude en nieuwe systemen zouden moeten werken), maar kunnen dan in één keer implementeren, wat de nodige voordelen heeft. Overigens, het wijzigen van de planning voor de implementatie betekent niet dat de implementatie vertraagd wordt. Dat is niet tot nauwelijks het geval, we hebben vooral de volgorde der dingen aangepast. Verder is het steeds zoeken naar een balans tussen wensen vanuit de business en mate van configuratie van de applicaties, een gebruikelijke uitdaging bij een dergelijk ICT project. Tenslotte hebben we nu veel aandacht voor een goede en volledige migratie van alle data. Implementatie gaat begin maart 2024 plaatsvinden. In 2024 wordt de inrichting van het 'klantportaal' opgepakt. Het college krijgt in februari een demo. Qua kosten loopt het project goed.</p> <p>c. Kamerbrief Standpunt inzake hernieuwing van de goedkeuring van glyfosaat EU; Geen vragen.</p> <p>d. Kamerbrief SCoPAFF-vergadering over regelgeving voor gewasbescherming; Geen vragen.</p> <p>e. Kamerbrief Plan van aanpak Ctgb rapport Internationale Visitatiecommissie 2023; Geen vragen.</p> <p>f. Kamerbrief Stavaza moties en toezeggingen gewasbescherming; Geen vragen.</p> <p>g. Definitief advies aan LNV over overschrijding KRW-normen in relatie tot het toelatingsbeleid;</p>

Geen vragen.

- h. Advies van NVWA en RIVM over gebruik van ozongeneratoren;

Vraag college:

Waarom heeft ozon een uitzonderingspositie onder de huidige regelgeving voor biociden?

Antwoord secretariaat:

Ozon heeft een uitzonderingspositie en hoeft onder de Bgb niet beoordeeld te worden, omdat destijds geen kader voor de beoordeling van in situ gegenereerde biociden beschikbaar was. Inmiddels bevindt de beoordeling van ozon onder de BPR zich in een vergevorderd stadium, waarna de middelen ook onder de BPR gaan vallen en de uitzonderingspositie komt te vervallen.

Opmerking college:

Er lijken inconsistenties in het advies te zitten m.b.t. de benodigde concentraties en volumes van ruimtes. Ook is onduidelijk wat te doen met ruimtes die daar tussen in vallen (tussen 'kleine ruimtes' en 'overige ruimtes'). Indien nodig signaleren naar RIVM.

Antwoord secretariaat:

Het onderzoek uitgevoerd door BuRO en RIVM is een onderzoek naar mogelijke gezondheidsrisico's, naar aanleiding van een vraag van een consument die o.a. voortkwam uit het gebruik van luchtreinigers die ozon produceren en die tijdens COVID gebruikt werden in klaslokalen. Het gaat dus niet om een volledige beoordeling van alle toepassingen zoals zou gebeuren in een beoordeling in het kader van een aanvraag tot toelating.

Met Consexpo is een blootstellingschatting gemaakt voor verschillende soorten ruimten. Uiteindelijk heeft BuRO 3 specifieke scenario's laten doorrekenen:

- kleine ruimte (2,4 m³)
- niet specifieke ruimte (20 m³)
- grote ruimte (58 m³)

Op basis van deze laatste doorrekeningen is de uiteindelijke conclusie geformuleerd.

- i. Concept Strategisch kader voor de inzet van biociden;

Opmerking college:

Het Ctgb denkt graag mee met de verdere uitwerking van het strategisch kader.

- j. Overzicht aangenomen moties nav Commissiedebat gewasbescherming

Geen vragen.

- k. Notitie uitkomst referralanalyse Ctgb;

Opmerking secretariaat:

We hebben dit onderwerp met Frankrijk en Duitsland besproken: Frankrijk heeft inmiddels hun werkwijze aangepast en kijkt risicogericht of het nodig is een referral te starten. In Duitsland hebben de inhoudelijke instituten de lead; BAUA volgt hun advies.

- l. Kamerbrief Uitkomst EU stemming Glyfosaat;

Geen vragen.

- m. Kamerbrief Gebruik middel Racumin Foam.

Geen vragen.

C378.I.5	Beslissing op bezwaar
	N.v.t.
C378.I.6	Verlagen EU Standing Committees (gewasbescherming en biociden)
	<p>a. Verslag SCPAFF-residuen; <u>Opmerking college:</u> Opvallend dat de nodige MRLs verlaagd worden naar de LOQ. <u>Reactie secretariaat:</u> Dat komt hoofdzakelijk doordat een aantal stoffen niet opnieuw is goedgekeurd. Daarnaast is te zien dat lidstaten vaker tegen een import tolerantie stemmen als het een import tolerantie betreft voor een stof die niet (meer) in de EU is goedgekeurd. Bijkomend issue daarbij kan zijn dat de toxicologische eindpunten verouderd zijn.</p> <p>b. Highlights SCoPAFF; Geen vragen.</p> <p>c. Highlights SCBP/CA. Geen vragen.</p>
C378.I.7	Ter besluitvorming: Extern Communicatiebeleid 2024-2027
	<p>Het Ctgb volgt een vierjaarlijkse beleidscyclus. Met een nieuwe meerjarenstrategie en een daarbij aansluitend actueel organisatiebeleid voor de periode 2024-2027 herijken we ook ons extern communicatiebeleid. In de oktobervergadering is dit beleidsstuk ook besproken en aangepast conform de gevoerde discussie.</p> <p><u>Opmerking college:</u> Voorstel om het geven van presentaties op symposia en congressen toe te voegen aan dit beleidsstuk. Dit is immers ook een manier om te vertellen wat we doen en hoe we dat doen.</p> <p><u>Reactie secretariaat:</u> Het geven van presentaties vinden we belangrijk en doen we ook. Nemen we op in de tekst.</p> <p><u>Vraag college:</u> De kernboodschap is verwoord op pagina 9 en is weergegeven middels 3 ‘onderdelen’: I en II graag combineren, dat is onze kernboodschap. Tekst bij punt III is een nadere toelichting.</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> Dat passen we aan.</p> <p>Het college stelt, met inachtneming van de bovengenoemde aanpassingen en een aantal tekstuele aanpassingen, het ‘beleid externe communicatie 2024 – 2027’ vast.</p>
C378.I.8	Ter besluitvorming Bestuursreglement, Mandaatbesluit en beleidsregels college
	<p>Het college beschikt over het Bestuursreglement toelatingsprocedure gewasbeschermingsmiddelen en biociden Ctgb 2018 en het Reglement voor de werkwijze van het College voor de toelating van gewasbeschermingsmiddelen en biociden 2018. Beide daten uit 2018 en het is tijd om ze weer onder de loep te nemen en te actualiseren.</p> <p>Daarnaast worden beide reglementen aangeduid met de term “bestuursreglement” en dat zorgt voor onduidelijkheid. We gaan nu helder onderscheid maken tussen beide stukken. Ten slotte knippen we het ‘besluit ondermandaat’ los van het bestuursreglement, aangezien het bestuursreglement goedkeuring behoeft van de</p>

minister van LNV en ondermandatering niet. We hanteren tevens vanaf nu de terminologie 'besluit ondermandaat' (en niet meer 'mandaatbesluit'), want dit is juridisch de juiste duiding.

Het college wordt voorgesteld om:

1. Het 'Bestuursreglement werkwijze College voor de toelating van gewasbeschermingsmiddelen en biociden 2024' vast te stellen en voor goedkeuring aan de minister van LNV voor te leggen;
2. Het 'Besluit ondermandaat, volmacht en machtiging Ctgb 2024' goed te keuren;
3. De 'Beleidsregel toelatingsprocedure Ctgb 2024' vast te stellen.

1. Bestuursreglement

Vraag college:

Artikel 2.5 en 2.7: Er wordt onderscheid gemaakt tussen beraadslaging en stemmen. Heeft dit te maken met leden en plaatsvervangende leden?

Antwoord secretariaat:

Ja, zolang de wet (de Wgb, Wet gewasbeschermingsmiddelen en biociden) niet is aangepast, dus totdat er ook in de Wgb geen onderscheid meer gemaakt wordt tussen leden en plaatsvervangende leden (en er dus alleen nog sprake is van leden), blijft dit nodig.

Vraag college:

Het woord college wordt voor twee verschillende zaken gebruikt, voor het Ctgb als geheel en voor het college zelf. Website van het college is bijv. van Ctgb.

Antwoord secretariaat:

We zullen dit in het stuk aanpassen waar nodig.

Collegelid van Wezel kan vandaag niet aanwezig zijn bij de vergadering en heeft per e-mail akkoord gegeven op het Bestuursreglement.

Het college stelt het 'Bestuursreglement werkwijze College voor de toelating van gewasbeschermingsmiddelen en biociden 2024' vast. Het bestuursreglement wordt ter goedkeuring aan de minister van LNV voorgelegd.

2. Besluit ondermandaat;

Opmerking secretariaat:

Er wordt nog een aantal (juridische) wijzigingen doorgevoerd op basis van een review door een wetgevingsjurist. De belangrijkste zijn:

- Het betreft een besluit voor *ondermandaat* en niet voor *mandaat*; het betreft *machtiging* en niet *vertegenwoordiging*.
- Conform Bestuursreglement besluit de secretaris/directeur over het *ondermandaat*, na goedkeuring door het college.

Het college keurt het 'Besluit ondermandaat, volmacht en machtiging Ctgb 2024' goed.

3. Beleidsregels college

Vraag college:

Bij de definities 'wet (oud)' graag specificeren welke wet hier bedoeld wordt.

Antwoord secretariaat:

Dat voegen we toe.

	Het college stelt de 'Beleidsregel toelatingsprocedure Ctgb 2024' vast.
C378.I.9	Ter Besluitvorming: Notitie opties voor themasessies in 2024
	<p>Tijdens de evaluatie van het college in augustus 2023 is besloten om in 2024 weer iedere maand een themasessie te organiseren voorafgaand aan de collegevergadering, met uitzondering van de juli en augustus vergadering. De themasessies zullen een mix van informerende en gedachtenvormende sessies worden.</p> <p><u>Opmerkingen college:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Voor begin 2025 een themasessie toevoegen over teststrategie voor neurodegeneratieve aandoeningen • In 2024 sessie over risicomanagement toevoegen • Sessie over IPM plaagdierbestrijding vervangen door een sessie met als thema wat plaagdieren zijn en wat niet. <p>Het secretariaat zal de lijst met themasessies aanpassen en de sessies in de tijd plaatsen. De aangepaste notitie wordt opnieuw geagendeerd.</p>
C378.I.10	Ter Besluitvorming; Profiel collegelid
	<p>Door het vertrek van een collegelid ontstaat er per 1 januari 2024 een vacature. Formeel is er nog steeds sprake van collegeleden en plaatsvervangende collegeleden. Dit betreft een vacature voor een plaatsvervangend collegelid. Het college wordt gevraagd in te stemmen met de profielschets.</p> <p>Het college stemt in met de profielschets voor plaatsvervangend collegelid. De wervingsprocedure zal zo snel mogelijk worden opgestart.</p>

	<u>Deel II Aanvragen</u>
C378.II.1	<u>Beslissingen omtrent aanvragen en toelatingen gewasbeschermingsmiddelen</u>
C378.II.1.1	Zonale aanvraag tot wijziging toelating gewasbeschermingsmiddel met Nederland als betrokken lidstaat (Benevia)
	<p>Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot uitbreiding van de toelating van het gewasbeschermingsmiddel Benevia, op basis van de werkzame stof cyantraniliprole, te honoreren. Het betreft een middel voor professioneel gebruik. De uitbreiding betreft het gebruik als insectenbestrijdingsmiddel in de teelt van aardbeien (bedekte substraatteelt), vruchtgroenten van <i>Cucurbitaceae</i> met eetbare schil (bedekte substraatteelt), vruchtgroenten van <i>Cucurbitaceae</i> met niet-eetbare schil (bedekte substraatteelt), aubergine (bedekte substraatteelt) en tomaat (bedekte substraatteelt).</p> <p><u>Vraag college:</u> Voor aquatische organismen is de HC5 gecorrigeerd. Kan dat worden toegelicht?</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> De additionele correctie op de HC5 is gebaseerd op basis van een vergelijking van de eindpunten van de acute Daphnia magna studies uitgevoerd met de technische werkzame stof (EC50 48h = 0.0204 mg a.s./L) en het middel 'Cyantraniliprole 100 g/L OD' (EC50 48h = 0.00947 mg a.s./L). Het middel lijkt toxischer dan de werkzame stof en daarvoor dient de HC5 waarde gecorrigeerd te worden.</p>

	<p><u>Vraag college:</u> Voor deze aanvraag is het lijwervelmodel van toepassing om de blootstelling van omwonenden van kassen in te schatten?</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> Ja, dat klopt. Dit model hebben we nationaal gebruikt in afwachting van een EU geharmoniseerd model voor omwonenden van kassen. Ondertussen is dat in het EFSA Opex model opgenomen.</p>
C378.II.1.2	<p>Zonale aanvraag tot toelating gewasbeschermingsmiddel met Nederland als betrokken lidstaat (Globdif)</p> <p>Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot toelating van het gewasbeschermingsmiddel Globdif, op basis van de werkzame stof difenoconazool, te honoreren. Het betreft een middel voor professioneel gebruik. Het middel wordt met dit besluit toegelaten als schimmelbestrijdingsmiddel door middel van een na opkomst toepassing in aardappelen en bieten.</p> <p><u>Vraag college:</u> Wat betreft classificatie is in de RAC opinie geconcludeerd dat H302, H319 en H351 moeten worden voorgeschreven. Als de rekenregels worden toegepast leidt het niet tot classificatie met H302. Wat is leidend? H302 staat niet op het etiket?</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> De RAC opinie is de classificatie van de werkzame stof. Voor de werkzame stof is H302 conform RAC opinie wel van toepassing. Het CLP etiket is de classificatie van het middel. Bij de etikettering van dit middel is op basis van de concentratie en classificatie van de werkzame stof en de coformulanten berekend welke classificatie van toepassing is op het middel. Op basis van de concentratie van difenaconazool hoeft het <u>middel</u> niet geclassificeerd te worden met H302.</p>
C378.II.1.3	<p>Aanvraag tot uitbreiding in NL van een bestaande toelating met alleen kleine toepassingen (Devrinol 45SC)</p> <p>Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot uitbreiding met kleine toepassing van een gewasbeschermingsmiddeltoelating DEVRINOL 45 SC, op basis van napropamide, te honoreren. Het betreft een middel voor professioneel gebruik. Het middel wordt met dit besluit uitgebreid met kleine toepassingen: Spinazie-achtigen (onbedekte teelt) en Bloemenzaadteelt (onbedekte teelt).</p>
C378.II.1.4	<p>Nationale aanvraag tot wederzijdse erkenning toelating gewasbeschermingsmiddel zonaal (Mateno Forte)</p> <p>Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot toelating van het gewasbeschermingsmiddel Mateno Forte, op basis van de werkzame stoffen aclonifen, diflufenican en flufenacet, te honoreren. Het betreft een middel voor professioneel gebruik. Het middel wordt met dit besluit toegelaten als onkruidbestrijdingsmiddel door middel van een voor- of na-opkomst behandeling in de teelt van wintertarwe.</p> <p><u>Opmerking secretariaat:</u> Het besluit voor deze aanvraag is vorige vergadering aangehouden, omdat de beoordeling voor omwonenden niet helder genoeg beschreven was. Voor de aangevraagde toepassing in granen (voor- en na-opkomst t/m BBCH13) is de EFSA OPEX blootstelling voor herbetreding van omwonende - kind een overschatting. Voor</p>

	<p>toepassing t/m het BBCH13 stadium van granen wordt er geen/bepaalde blootstelling via bladcontact bij herbetreding verwacht, terwijl in EFSA OPEX gerekend wordt met blootstelling via een volgroeid gewas. Daarom wordt in dit specifieke geval geen risico verwacht voor omwonende - kind als gevolg van gecombineerde blootstelling.</p> <p><u>Reactie college:</u> De overwegingen zijn nu goed verduidelijkt.</p> <p><u>Vraag college:</u> M.b.t. blootstelling bij het betreden van behandeld gewas: in hoeverre moet je niet alleen rekening houden met overdracht vanuit het gewas, maar ook met overdracht vanuit het onkruid zelf?</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> Het betreft een onkruidbestrijdingsmiddel, wat voor- en na-opkomst toegepast mag worden in granen. Het mag echter maar worden toegepast tot BBCH13 en dat betekent dat het gewas nog heel klein is. De hoogte van het gewas en van onkruid gaat min of meer gelijk op, het is niet logisch te veronderstellen dat het onkruid in deze BBCH stadia zodanig veel hoger is dan het gewas dat er een ander blootstellingsscenario aan de orde is.</p> <p><u>Opmerking college:</u> Dit middel zou goed m.b.v. precisietechniek toegepast kunnen worden.</p>
C378.II.1a	<u>Instemming concept core-dossier voor een gewasbeschermingsmiddel, dat voor commentaar naar Europa wordt gestuurd (NL rapporterende lidstaat)</u>
C378.II.1a.1	Geen besluit, voor commentaar naar EU lidstaten.
C378.II.1a.2	Geen besluit, voor commentaar naar EU lidstaten.
C378.II.1b	<u>Ter bespreking concept beoordeling voor een werkzame stof, dat voor commentaar naar Europa wordt gestuurd (NL rapporterende lidstaat)</u>
C378.II.1b.1	Geen besluit, voor commentaar naar EU lidstaten.
C378.II.2	<u>Beslissingen omtrent aanvragen/toelatingen biociden met Nederland als eCA</u>
C378.II.2.1	<u>Aanvraag tot toelating van een biocide (overgangsrecht) (DES 2 in 1)</u>
(PT 1, 2)	<p>Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot toelating van de biocide (overgangsrecht) DES 2 in 1, 20222107 TBL, op basis van ethanol, te honoreren. Het middel wordt met dit besluit toegelaten als desinfectiemiddel voor professioneel en niet-professioneel gebruik ter bestrijding van bacteriën (excl. bacteriesporen), tuberculose bacilli, gisten en omkapselde virussen:</p> <ul style="list-style-type: none"> - voor hygiënische handdesinfectie; - op oppervlakken in ruimten bestemd voor het verblijf van mensen, inclusief ziekenhuizen en overige instellingen voor de gezondheidszorg; - in transportmiddelen (met uitzondering van vliegtuigen) bestemd voor mensen, alleen op oppervlakken die vaak door handen aangeraakt worden voor plaatselijk desinfectie. <p><u>Vraag college:</u> De gebruiksaanwijzing voor hygiënische handdesinfectie is 3 ml middel op de hand nemen. Hoe weet een gebruiker wanneer hij/zij een dosering van 3 ml op de hand heeft?</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u></p>

	In overleg met de aanvrager zijn de WGGAs aangepast naar: '3 ml middel op de hand nemen, neem hiervoor 3 doses uit de dispenser'.
C378.II.2.2 (PT 11, 12)	<p>Aanvraag tot toelating van een biocide (overgangsrecht) (Dilurit BC S-System)</p> <p>Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot toelating van de biocide (overgangsrecht) Dilurit BC S-System, 20210245 TB, op basis van monochlooramine verkregen uit ammoniumsulfaat en een chloridebron, te honoreren. Het middel wordt met dit besluit toegelaten als conserveermiddel voor professioneel gebruik ter bestrijding van:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Bacteriën (incl. Legionella), gisten en schimmels in proceswater en recirculerende koelwatersystemen voor curatief gebruik (PT11); • Bacteriën en schimmels in proceswater in de pulp, karton- en papierindustrie voor preventief en curatief gebruik (PT12). <p><u>Opmerking college:</u> Check de terminologie: chloor, hypochloriet en chloride-bron worden in het WGGa door elkaar gebruikt.</p> <p><u>Reactie secretariaat:</u> Er worden inderdaad verschillende termen (chloor, hypochloriet en chloride-bron) in het WG/GA gebruikt, maar dit klopt: de ene keer betreft het een pre-cursor die wordt toegevoegd, waarbij uiteindelijk (actief) chloor ontstaat waarop de dosering plaatsvindt. De experts voor werkzaamheid hebben gecontroleerd dat het goed beschreven staat in het WG/GA.</p> <p><u>Vraag college:</u> Onduidelijke gebruiksaanwijzing wat betreft de frequentie: tot 6x per dag en tot 2 a 3 keer per week. Je kan dit op 2 manieren lezen. En wat betreft de gebruiksaanwijzing van 6 keer per dag: op 6 momenten in een dag of 6x tegelijkertijd?</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> Het WGGa is aangepast naar: '2-3 dagen per week, met een maximum van 6 keer per dag.' Er is geen voorgeschreven interval tussen de toepassingen nodig vanuit de beoordeling.</p> <p><u>Vraag college:</u> Het middel mag niet worden toegepast in koelssystemen die lozen op oppervlaktewater. Is de restrictiezin op het etiket voldoende beperkend?</p> <p><u>Antwoord secretariaat:</u> Vanwege H410 staat P273 op het etiket. P273, voorkom lozing in het milieu, is de standaardzin die hoort bij de hazardzin H410. In het wettelijk gebruiksvorschrift is een aanvullende restrictie opgenomen: "Om in het water levende organismen te beschermen is de toepassing in de koelwatersystemen uitsluitend toegestaan indien behandeld koelwater wordt afgevoerd op het vuilwaterriool."</p>
C378.II.2.3 (PT 2, 4)	<p>Aanvraag tot toelating van een biocide (overgangsrecht) (DASTY DISINFECTANT DEGREASER)</p> <p>Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot toelating van de biocide (overgangsrecht) DASTY DISINFECTANT DEGREASER, 20230198 TB, op basis van didecyldimethyl-ammoniumchloride (DDAC), te honoreren. Het betreft een middel voor niet-professioneel gebruik.</p> <p>Het middel wordt met dit besluit toegelaten ter bestrijding van bacteriën (exclusief mycobacteriën en bacteriesporen) en gisten op harde oppervlakken:</p>

	<ul style="list-style-type: none"> - in ruimtes waar mensen verblijven, echter met uitzondering van ziekenhuizen en overige instellingen voor de gezondheidszorg; - welke in contact kunnen komen met eet- en drinkwaren en de grondstoffen hiervoor, echter met uitzondering van melkwinningsapparatuur op de boerderij.
C378.II.2.4	Aanvraag tot toelating van een biocide (overgangsrecht)
(PT 2, 4)	Het college besluit de aanvraag tot toelating van de biocide af te wijzen.
C378.II.2a	<u>Beslissingen omtrent aanvragen/toelatingen biociden in Europa met Nederland als CMS</u>
C378.II.2a.1	Geen besluit, voor commentaar naar EU lidstaten.
(PT 18)	
C378.II.2b	<u>Instemming concept core-dossier voor een biocide, dat voor commentaar naar Europa wordt gestuurd (NL als eCA)</u>
C378.II.2b.1	Geen besluit, voor commentaar naar EU lidstaten.
(PT 2, 3, 4)	
C378.II.2b.2	Geen besluit, voor commentaar naar EU lidstaten.
(PT 2)	
C378.II.2c.	<u>Ter bespreking concept beoordeling voor een werkzame stof, dat voor commentaar naar Europa wordt gestuurd (NL rapporterende lidstaat)</u>
	N.v.t.

	<u>Deel III Overzichten en Ter kennisname stukken</u>
--	--

- C378.III.1** **Ter kennisname besluiten volgens mandaatregeling**
N.v.t.
- C378.III.2** **Ter kennisname NLKUG binnen risk envelop**
1. **Aanvraag tot uitbreiding in NL van een bestaande toelating met alleen kleine toepassingen (Inssimo)**
Het college besluit conform het advies van het secretariaat de aanvraag tot uitbreiding met kleine toepassing van een gewasbeschermingsmiddeltoelating Inssimo, op basis van acibenzolar-S-methyl, te honoreren. Het betreft een middel voor professioneel gebruik. Het middel wordt met dit besluit uitgebreid met kleine toepassingen.
- C378.III.3** **Overzicht Bezwaar en beroep**
Geen vragen of opmerkingen
- C378.III.4** **Ter kennisneming aanvullende vragen brieven**
Voor een aantal lopende aanvragen zijn aanvullende vragen gesteld. Deze informatie blijft vertrouwelijk tot een definitief besluit is genomen.
- C378.III.5** **Ter kennisname besluiten e-mailrondes College**
- C378.III.5a** **Ter kennisname noodmaatregel gewas (Art.38 Wgb, 53 Vo) besluiten na e-mailronde**
N.v.t.
- C378.III.5b** **Ter kennisname noodmaatregel biociden (Art. 65 Wgb, 55 Vo en Art 46) besluiten na e-mailronde**

N.v.t.

C378.III.5c Overige gegeven adviezen/ besluiten e-mailrondes college
N.v.t.

C378.III.6 Rondvraag
Er wordt geen gebruik gemaakt van de rondvraag.

C378.III.7 Sluiting

Voor akkoord, 20 december 2023

Drs. R.J.T. van Lint,
voorzitter

Dr. I.T.M. Becks-Vermeer,
secretaris